

**DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO 2017**

(em reais)

	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
<b>RECEITAS</b>													
(+) Quotas Estatutárias	655.562,87	153.283,04	136.327,90	111.311,79	125.820,27	123.582,88	158.485,65	133.811,74	108.898,05	135.076,76	118.757,82	146.930,59	2.107.849,36
(+) Vendas Farmácia e Livrarias	125.339,04	218.047,82	266.150,41	240.092,21	217.632,32	191.750,55	189.245,99	340.275,92	224.893,98	179.411,88	213.878,84	93.014,73	2.499.733,69
(+) Recebimentos do Fida	-	72.233,98	-	-	-	269.512,00	-	-	-	-	-	-	341.745,98
(+) Outras Receitas	159.515,67	12.254,81	99.105,35	11.548,67	108.465,56	109.507,05	100.593,25	60.871,88	6.915,14	8.266,87	5.940,98	17.742,64	700.727,87
<b>Total das receitas</b>	<b>940.417,58</b>	<b>455.819,65</b>	<b>501.583,66</b>	<b>362.952,67</b>	<b>451.918,15</b>	<b>694.352,48</b>	<b>448.324,89</b>	<b>534.959,54</b>	<b>340.707,17</b>	<b>322.755,51</b>	<b>338.577,64</b>	<b>257.687,96</b>	<b>5.650.056,90</b>
<b>DEDUÇÕES E ABATIMENTOS</b>													
(-) Abatimentos sobre vendas	34.157,49	61.279,11	71.320,13	62.216,10	53.251,81	52.006,04	46.253,52	110.689,50	65.448,09	55.079,78	54.724,80	21.996,95	688.423,32
<b>Total de abatimentos</b>	<b>34.157,49</b>	<b>61.279,11</b>	<b>71.320,13</b>	<b>62.216,10</b>	<b>53.251,81</b>	<b>52.006,04</b>	<b>46.253,52</b>	<b>110.689,50</b>	<b>65.448,09</b>	<b>55.079,78</b>	<b>54.724,80</b>	<b>21.996,95</b>	<b>688.423,32</b>
<b>CUSTOS DAS VENDAS</b>													
(-) Custo da mercadoria vendida	79.938,74	141.578,06	156.685,09	125.058,88	129.418,75	112.668,65	141.232,84	178.467,32	128.866,33	79.203,53	123.974,16	31.221,20	1.428.313,55
<b>Total de custos da mercadoria vendida</b>	<b>79.938,74</b>	<b>141.578,06</b>	<b>156.685,09</b>	<b>125.058,88</b>	<b>129.418,75</b>	<b>112.668,65</b>	<b>141.232,84</b>	<b>178.467,32</b>	<b>128.866,33</b>	<b>79.203,53</b>	<b>123.974,16</b>	<b>31.221,20</b>	<b>1.428.313,55</b>
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>826.321,35</b>	<b>252.962,48</b>	<b>273.578,44</b>	<b>175.677,69</b>	<b>269.247,59</b>	<b>529.677,79</b>	<b>260.838,53</b>	<b>245.802,72</b>	<b>146.392,75</b>	<b>188.472,20</b>	<b>159.878,68</b>	<b>204.469,81</b>	<b>3.533.320,03</b>
<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>													
(-) Salários e Ordenados/ Encargos Socias	128.727,71	114.659,41	79.614,42	105.773,69	102.428,04	109.124,27	96.262,85	95.592,57	100.893,99	84.221,73	100.475,70	109.628,64	1.227.403,02
(-) Impostos, Taxas e Contribuições	547,94	2.295,21	904,89	1.611,20	7.243,84	1.698,21	1.108,89	1.186,00	1.152,20	2.808,61	2.346,24	940,43	23.843,66
(-) Despesas Gerais	100.739,63	145.417,90	215.736,08	87.499,47	155.976,62	163.598,40	148.733,94	207.578,90	247.467,09	171.349,91	165.629,58	214.171,02	2.023.898,54
(-) Assistência Social aos Advogados	10.023,75	8.693,45	11.243,16	867,47	4.201,42	9.126,20	69.070,64	23.580,19	5.840,29	5.667,23	39.662,33	82.985,96	270.962,09
<b>Total despesas administrativas</b>	<b>240.039,03</b>	<b>271.065,97</b>	<b>307.498,55</b>	<b>195.751,83</b>	<b>269.849,92</b>	<b>283.547,08</b>	<b>315.176,32</b>	<b>327.937,66</b>	<b>355.353,57</b>	<b>264.047,48</b>	<b>308.113,85</b>	<b>407.726,05</b>	<b>3.546.107,31</b>
<b>RECEITAS/ DESPESAS FINANCEIRAS</b>													
(+) Receitas financeiras	28.822,15	24.784,33	29.308,24	23.270,48	27.312,69	18.533,90	22.339,10	20.591,89	15.500,13	18.439,04	13.681,43	13.363,49	255.946,87
(-) Despesas financeiras	6.411,28	13.784,71	9.306,36	4.297,43	4.876,62	4.543,69	4.231,23	4.646,60	4.302,05	4.538,92	4.611,30	3.315,32	68.865,51
<b>Total receitas/despesas financeiras</b>	<b>22.410,87</b>	<b>10.999,62</b>	<b>20.001,88</b>	<b>18.973,05</b>	<b>22.436,07</b>	<b>13.990,21</b>	<b>18.107,87</b>	<b>15.945,29</b>	<b>11.198,08</b>	<b>13.900,12</b>	<b>9.070,13</b>	<b>10.048,17</b>	<b>187.081,36</b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>608.693,19</b>	<b>-7.103,87</b>	<b>-13.918,23</b>	<b>-1.101,09</b>	<b>21.833,74</b>	<b>260.120,92</b>	<b>-36.229,92</b>	<b>-66.189,65</b>	<b>-197.762,74</b>	<b>-61.675,16</b>	<b>-139.165,04</b>	<b>-193.208,07</b>	<b>174.294,08</b>
<b>RESULTADO FINANC. LÍQUIDO ACUMULADO</b>	<b>608.693,19</b>	<b>601.589,32</b>	<b>587.671,09</b>	<b>586.570,00</b>	<b>608.403,74</b>	<b>868.524,66</b>	<b>832.294,74</b>	<b>766.105,09</b>	<b>568.342,35</b>	<b>506.667,19</b>	<b>367.502,15</b>	<b>174.294,08</b>	<b>174.294,08</b>